1

华泰联合证券有限责任公司

关于江苏联合水务科技股份有限公司

增加 2024 年度对外担保额度的核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”或“保荐人”）作

为江苏联合水务科技股份有限公司（以下简称“联合水务”或“公司”）首次公

开发行股票的持续督导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证

券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持

续督导》等有关法律法规和规范性文件的要求，对联合水务增加 2024 年度下属

子公司对公司担保额度预计事项进行了核查。现发表核查意见如下：

一、担保情况概述

（一）已审批通过的担保额度情况

联合水务已于 2024 年 4 月 26 日召开第二届董事会第六次会议、第二届监事

会第六次会议，于 2024 年 5 月 20 日召开 2023 年年度股东大会审议通过《关于

公司 2024 年度对外担保额度预计的议案》。为满足公司及下属子公司日常经营和

业务发展的资金需要，同意统筹安排公司及下属子公司（含控股、全资子公司）

的担保事项，2024 年度新增对外担保额度预计为人民币 132,000 万元，均为公司

为下属子公司担保、下属子公司为公司担保以及下属子公司之间担保，前述担保

额度合并计算，其中为资产负债率 70%以上的下属子公司提供担保额度为 16,800

万元，为资产负债率 70%以下的下属子公司提供担保额度为 64,800 万元，下属

子公司为公司提供担保额度为 50,400 万元。授权有效期自公司 2023 年年度股东

大会批准之日起一年内有效。

（二）本次拟新增担保额度情况

根据公司业务开展需要，公司拟将下属子公司为公司提供的 2024 年度担保

额度由人民币 50,400 万元增加至 65,400 万元。担保范围包括但不限于申请融资

业务发生的担保（包括各类贷款、银行承兑汇票、信用证、保函、供应链金融、

商业汇票、商票保贴、外汇衍生品交易等业务），以及日常经营发生的履约类担

2

保。担保种类包括但不限于一般保证、连带责任保证、抵押、质押等。公司 2024

年度对外担保（公司为下属子公司担保、下属子公司为公司担保以及下属子公司

之间担保）额度上限由人民币 132,000 万元增加至 147,000 万元。

鉴于该议案尚需提交公司股东大会审议，上述新增担保额度事项授权有效期

自 2025 年第一次临时股东大会审议通过之日起至 2024 年年度股东大会召开之

日止。办理具体融资担保业务时，根据公司与金融机构商谈情况，提请同意授权

公司董事长或其指定人士在授权范围内全权办理与担保有关的事项，包括但不限

于签署法律文书、调整担保方式、确定担保金额、办理相关手续等。

二、被担保对象基本情况

本次新增担保额度涉及的主要被担保人情况如下：

（一）江苏联合水务科技股份有限公司

（1）基本信息

公司名称 江苏联合水务科技股份有限公司

成立时间 2004-07-12

法定代表人 俞伟景

注册资本 42,322.0604万人民币

注册地址 宿迁市幸福北路128号

经营范围

自来水生产、供给；供水器材生产、销售，自来水工程安装及维

修服务，水表检验及维修服务；生活、工业污水处理；中水回用

（饮用水除外）；污水预处理工程的技术咨询、设计、施工；污

水处理设备的销售；自来水、污水水质检测服务。（国家禁止或

限制外商经营的项目除外；依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）许可项目：人力资源服务（不含职业中

介活动、劳务派遣服务）（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项

目：智能水务系统开发；非常规水源利用技术研发；水资源管理；

水污染治理；水环境污染防治服务；资源再生利用技术研发；固

体废物治理；土壤污染治理与修复服务；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工程和技术研究和

试验发展；财务咨询；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

环保咨询服务；水利相关咨询服务；工程管理服务；咨询策划服

务；招投标代理服务；采购代理服务；企业管理（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（2）最近一年又一期主要财务数据

单位：人民币万元

3

项目 2024年9月30日（未经审计） 2023年12月31日（经审计）

资产总额 368,060.86 363,514.33

负债总额 187,850.42 188,003.27

所有者权益总额 180,210.45 175,511.05

资产负债率 51.04% 51.72%

项目 2024年1-9月（未经审计） 2023年度（经审计）

营业收入 79,101.00 112,780.88

净利润 13,338.43 16,445.56

三、担保协议的主要内容

本次计划新增的担保额度为下属子公司为公司提供的担保额度，且尚需提交

公司股东大会审议通过后生效。实际业务发生时，担保金额、担保期限、担保费

率等内容，由公司及下属子公司与金融机构在以上额度内共同协商确定，相关担

保事项以正式签署的担保文件为准。

四、本次新增担保额度的原因及必要性

本次新增担保额度主要为满足公司经营发展需要，符合公司整体利益和发展

规划，被担保对象经营状况稳定，资信状况良好，具备偿债能力，担保风险整体

可控，不会对公司日常经营产生重大影响，不存在损害公司及中小股东利益的情

形。

五、担保的审议程序

（一）董事会表决结果及意见

公司于2025年3月9日召开第二届董事会第十三次会议，审议通过了《关于增

加2024年度对外担保额度预计的议案》，董事会认为，本次新增担保额度涉及的

主要被担保人为公司，该事项有利于满足公司日常经营和业务发展的资金需要，

提高决策效率，且公司财务风险处于可控的范围之内，不存在损害公司及广大投

资者利益的情形。该议案尚需提交公司股东大会审议。

（二）监事会表决结果及意见

公司于2025年3月9日召开第二届监事会第十次会议，审议通过了《关于增加

2024年度对外担保额度预计的议案》。

4

监事会认为：本次新增担保额度涉及的主要被担保人为公司，该事项有利于

满足公司日常经营和业务发展的资金需要，提高决策效率，且公司财务风险处于

可控的范围之内，不存在损害公司及广大投资者利益的情形。

六、累计对外担保数量及逾期担保数量

截至2025年2月28日，公司及下属子公司对外担保余额为人民币98,646.31万

元（不含本次担保），占公司最近一期归母净资产的比例为57.82%。其中，公司

及下属子公司对下属子公司提供的担保余额为人民币53,218.52万元，占公司最近

一期经审计归母净资产的比例为31.19%；下属子公司对公司提供的担保余额为人

民币45,427.79万元（不含本次担保），占公司最近一期经审计归母净资产的比例

为26.63%。公司及下属子公司未对合并报表外主体提供担保。

公司未为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保，亦无逾期对外担保和

涉及诉讼的对外担保。

七、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：联合水务下属子公司为公司增加担保额度事项系为满

足公司经营发展需要，符合公司整体利益和发展规划。该事项已经公司董事会、

监事会审议，符合相关的法律法规及交易所规则的规定。该事项尚需经公司股东

大会审议通过。

综上所述，保荐人对联合水务增加 2024 年度对外担保额度预计事项无异议。

5

（此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于江苏联合水务科技股份有限

公司增加2024年度对外担保额度的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

  王哲  斯宇迪

华泰联合证券有限责任公司

年    月    日